
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1347  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  341 DEL 17/12/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI 

S.P.A. DA MOLFETTA DEL    RIPRISTINO DEI PALI ARTISTICI  DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE SU CORSO UMBERTO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MOLFET TA MULTISERVIZI 

S.P.A. DA MOLFETTA DEL RIPRISTINO PALI ARTISTICI DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SU CORSO UMBERTO. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1750 del 17/12/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1750 del 17/12/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        p.i. Giuseppe Sgherza 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso: 
 
- che è necessario garantire la sicurezza notturna del centro urbano, ripristinando i pali artistici  di 

Pubblica Illuminazione del tratto meridionale di Corso Umberto già smantellati a causa dell’avanzato 
stato di corrosione, pregiudizievole per la pubblica incolumità; 

 
- che a seguito di sopralluogo, eseguito dall’Ufficio è stata quantificata la spesa necessaria per il 

ripristino dell’impianto consistente nella re installazione di n. 12 pali artistici con sostituzione delle 
parti ammalorate e in avanzato stato di corrosione; 

 
- dal computo metrico, stilato da parte della competente U.O., la spesa necessaria per il suddetto 

ripristino ammonta a complessiva di € 23.200,00= così come di seguito riportata nel quadro 
economico: 
 
- 1) Importo lavori a base d’asta     €  24.810,60 
- 2) Importo lavori al netto del ribasso del 25%   €  18.607,95 
- 3) Somme a disp. dell’Amm.ne: 

a) IVA 22 % su 2)              €  4.093,75 
b) fondo inc. 2 % su 1) 

compr. i Contr. Ass e Prev. €     496,21 
c) varie ed eventuali.  €        2,09 

in uno   €    4.592,05 
 
  TOTALE   COMPLESSIVO     €   23.200,00 
 
 
considerato: 
 
- che con contratto n. 8108 in data 12.12.2014 e stata riaffidata alla Società Molfetta Multiservizi la 

manutenzione degli impianti di P.I. per tutto l’anno 2014; 
 
- che nell’art. 4) del Capitolato speciale d’appalto è previsto l’affidamento alla stessa società Molfetta 

Multiservizi, della esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria, a fronte dello stesso ribasso del 
25% sulla base d’asta, come dettato dall’art. 7 del citato Capitolato, ovvero la costruzione ex-novo di 
parte o interi impianti, necessari per migliorare situazioni precarie di illuminazione pubblica, in 
alcune zone della città; 

 
- ritenuto quindi dover affidare, per i motivi su esposti, i lavori di cui sopra alla Molfetta Multiservizi 

con il corrispettivo di € 18.607,95= oltre IVA 22%; 



 
- Visto il Regolamento dei Contratti; 

 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 
 

- Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000 

 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare il quadro economico dei lavori di € 23.200,00 = IVA compresa, per il ripristino dei pali 

artistici di Pubblica Illuminazione insistenti su Corso Umberto già smantellati a causa dell’avanzato 
stato di corrosione pregiudizievole per la pubblica incolumità; 

 
2) Affidare i lavori di che trattasi alla Soc. Molfetta Multiservizi, con il corrispettivo di € 22.701,70= 

IVA compresa al 22%. 
 

3) Imputare la spesa complessiva di € 23.200,00 al Cap. 25390 del Bilancio pluriennale 2014/2016, con 
esigibilità anno 2014. 

 
4) Procedere, successivamente all’esecuzione dei lavori a perfetta regola d’arte, alla liquidazione della 

relativa fattura, vistata dal Responsabile del Procedimento e dal Capo Settore LL.PP., per l’importo 
complessivo di € 22.701,70 = IVA compresa, in favore della Molfetta Multiservizi, mediante 
liquidazione tecnica contabile. 

 
5) Confermare il C.I.G. 6059989D1C. 
 
6) Confermare responsabile del procedimento il p.i. Giuseppe Sgherza del Settore LL.PP., ai sensi della 

Legge 11.02.1994 n. 109, come richiamato in vigore dell’art. 4 bis-comma 1 lettera a) della legge 
02.06.1995, n. 216 e legge 7 agosto 1190 n. 241. 

 
7) dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  
- verifica ai sensi dell’art. 48 bis D.P.R. 602/1973 tramite Equitalia servizi da parte del servizio 

finanziario (per pagamenti superiori a € 10.000,00 ); 
- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013, sulla base della tabella predisposta dal Responsabile del Procedimento, da inviare 
all’Ufficio Albo per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 8) Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
a) Sindaco; 
b) Assessore LL.PP.; 
c) Responsabile del procedimento; 
d) Settore LL.PP.; 
e) Settore Economico Finanziario, 

 
9) La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente      del  Settore 
Finanze, ai sensi dell’art. 15 comma 4° del D. L.vo n.267/2000. 
 

10) La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.341 del 17/12/2014

23/12/2014Data: Importo: 23.200,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. DA MOLFETTA DEL    RIPRISTINO DEI
PALI ARTISTICI  DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU CORSO UMBERTO.

Bilancio
Anno: 2014

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         5 - Viabilità e infrastrutture stradali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.022.464,52

869.014,52

23.200,00

892.214,52

130.250,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 414.800,00

369.100,00

23.200,00

392.300,00

Disponibilità residua: 22.500,00

Capitolo: 25390

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI P.I.MULTISERVIZI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2590/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2590/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2590/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 23/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1750

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. DA MOLFETTA
DEL    RIPRISTINO DEI PALI ARTISTICI  DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU CORSO UMBERTO.

2014

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 341 Nr. adozione generale: 1347
17/12/2014Data adozione:

23/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


